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01 Introduccion

v’ Marco regulatorio

ELEMENTOS CLAVE A CONSIDERAR

v" Eliminacion del concepto de autoproductor = Posibilidad de exportar la
totalidad de la produccién neta

v’ Creciente sensibilidad por las medidas de Ahorro Energético

v’ Tarifa regulada, primas e incentivos revisables en funcién del precio del
combustible y el IPC

v  Subgrupoa.l1.1. > P<1 MW - REE <49,5%

E E = energia eléctrica generada
REE= Q = consumo de energia primaria
@_ { \4 H V = produccion de calor util
RefH RefH = 0,9.
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*Afio de inauguracion : 1975 (se empez0 a construir hacia el 72/73)
sSuperficie util : 72.000 m2
*N° camas : 436

*Servicios : Oncologia, Cardio, Quiréfanos, UCI, Didlisis, Hematologia, Traumatologia,
Urologia, Bioquimica, Farmacia, Rehabilitacion, Consultas Externas, Ginecologia.

*Poblacion que atiende : Los concejos de Avilés, Castrilléon, Gozén, Corvera, lllas, Soto del
Barco, Pravia, Muros del Nalon, y Cudillero. Aproximadamente unas 200.000 personas

*Personal : Médico : 230
Sanitario : 440
Total : 973
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02 Descripcion del edificio e instalaciones

v’ Esquema de la instalacion

Motores Guascor 477 kW
Calderas de recuperacion
243kW

Intercambiadores AT
Intercambiadores BT
Calderas Roca
Acumuladores de ACS
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03 Evaluacion situacion inicial

v’ Motores
Rendimienta eléctrico ¥ Cambio de turboalimentadores .

+ Cambio de pistcnes

+ Moditicacion de la carburacion
+ Mejora del intaercooler

& & F FF

B%Rend elént REzpm = 33,77% —> RE =35,17%
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04 Toma de medidas y estudio de mejoras

v Operacion de la central para alcanzar un rendimient 0 maximo
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Adaptando el funcionamiento de los motores a la curva de la

demanda la potencia térmica de los motores sera mucho mas
aprovechada por lo que REE mejorara.

Madrid, 13 de Mayo de 2011



genera

W o :
:2
Ei“‘. e
R ;
:!E:lm- m 1:“ |&|
. i
i{‘“:l ?f
e La valvula by-pass del motor 1
] solamente desvia el 16 % de los
g'ui = gases
2 -

Madrid, 13 de Mayo de 2011



genera

ACS

T=10°C

G= 3.5 mih

T=60°C

Potencia:

PRIMARIO

T=65°C

e
-

Q=30 m3/h

T=72°C

200 kW

ACS PRIMARIO
Q=30 m3/h Q= 60m3/h
T=60°C T=72°C

Potencia: 2.000 kW

Por la temperatura de retorno demasiado baja deben
entrar en funcionamiento las calderas
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©Camblo de turoalimentadoraes

Cambio de pistones

MOTOR 0000 T
* Modiflcaclon de |la carburaclan
! Ma}c:ra del Imtercoocler (para enfriar el alre da
combustlion antes de |la entrada a I'.-‘|||r'IE|FIDE-}
VAl WVIILAS BY -PASS
_ © Sustitucion & Instalacion e
Hr MRSl LT e el =R e = - Sustituclon e Instalacion 5. 200 €
CAlDERADE ¢ Sustitucion & Instalacion 23000

- Mejora general de |a hidraullca de la central
SISTEMA HIDRAJLICO 15.200 €

— walvilas limitadoras de caucdal
- camibio del esguema de princiglo actual

- INCrementar Ia acumulacion INstalando unos 20.000 €
SESTION DE LADEMANDA]  gopasitos adiclonales, para un total de 9.000
i ==
I TOTAL I I 111.900 € I
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04 Toma de medidas y estudio de mejoras

v Resumen de mejoras

Evolucién de los rendimientos segun las diferentes
mejoras propuestas

m RE

m R_Total
o REE

m PES

REE FINAL
52.2 %
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05 Viabilidad Técnica y Econémica

v’ Situacion energética de la instalacion y demanda de | hospital

Consumo eléctrico del Hospital Produccion eléctrica motores

10.000.000
10.000.000
9:000.000 9.000.000
8.000.000 8.000.000
7.000.000

7.000.000
6.000.000
6.000.000 5.000.000
5.000.000 4,000.000
3.000.000

4.000.000 2.000.000

3.000.000 1.000.000

2.000.000

2006 2007 2008 2009 2010 2006 2007 2008 2009 2010

m kWh eléctricos mkWh eléctricos

Consumo Gas motores Consumo Gas Calderas

6.000.000
5.000.000
4.000.000
3.000.000
2.000.000

1.000.000

2006 2007 2008 2009 2010 2006 2007 2008 2009 2010

mkWh térmicos @ kWh térmicos

Madrid, 13 de Mayo de 2011



genera

2006 2007 2008 2009 2010
Produccion eléctrica de motares (kWhe) 8.141. 683 8.141. 683 7.834 183 5943420 4862492
Consumo eléctrico Hospital (kWhe) 9.353.066 9. 086 689 9164 596 9.313.536 9166924
Consumo gas motores (kWhe) 22969605 24165602 23200646 17559114 144597 708
Consumo gas czlderas (kWhe) 822 951 2.014.260 2.354 236 4955949 4864731
Consumao calefaccion y ACS hospital (kTe) .135 86 5. 087 57 5154 90 520250 528200
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05 Viabilidad Técnica y Econémica

v’ Andalisis Econémico

Report Técnico

Proyecto Cogeneracién "Hospital San Agustin” de Avilés

Datos

Horas de funcionamiento
Demanda Total Calor
Demanda Eléctrica Hospital

Producciones

Produccion eléctrica neta
Venta eléctrica a red
Importacion de rad
Produccion de calor cog.

%% calor apoyo calderas
Produccion calor caldeeras

consumos

Gas natural de cogeneracion
Gas natural de calderas
Total de Gas natural

Consumo eléctrico total Hospital

Unidades

h/motor
MWh/afio
Mwh/afio

MWh/afio
MWh/afio
Mwh/afio
MWh/afio
Yo
MWh/afio

Mwhiano
MWh/afio
MWh/afio

MwWh/afio

Situacion Inicial

7.884
5.994
9.169

7.834

1.331

3.967
34%

2.027

23201
2534
25735

9.165

Alternativas

Autoconsumo
5.566
5.994
9.165
6.441
2.724

5.994
0%

18.314

18314

9.165

Todo-Todo

6.566
92.994
9.165

6.441
6.441
9.169
92.994

0%

18.314

18.314

9.169
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05 Viabilidad Técnica y Econémica

v’ Andalisis Econémico

Alternativas

Rendimientos
Rendimiento Eléctrico
Rendimiento Total
REE

Evaluacion ambiental
PES

Unidades

Vo

Situacion Inicial

-0.08%

Autoconsumo
J9%

68%
55%

10,44%

Todo-Todo

35%
68%
55%

10,44%

Cﬁenera[:ifm de alta eficiencia MNO Si Si

Inversiohas

Inversion N° 1 : Motores € 0 20.000 20.000
Inversion N® 2 ; Valvulas BY-Pass € 0 9.500 9.500
Inversion N? 3 : Intercambiadores 3 0 5.200 5.200
Inversion N® 4 : Calderas de recup. £ 0 32.000 32.000
Inversion N® 5 - Ofras Inversiones € a 45200 45200
Adaptacion todo-todo £ a 0 32.000
Inversion Total € 0€ 111.900 € 143.900 €
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05 Viabilidad Técnica y Econémica

v’ Andalisis Econémico

AHORROS ANO

Situacion inicial; 0
Autoconsumo: 83.330 €/afno
Todo-Todo: 157.054 €/ano
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06 Conclusiones

v’ Resultados

v Cumplimiento de la legislacion vigente en cuanto al REE minimo exigido por

el RDB61/07 r
REE,,, = 41,69% Lj RE=522 %

v Planta de Alta Eficiencia segun la Directiva de Fomento de la Cogeneracion
EC/8/2004

v" Ahorro de combustible en las calderas de agua caliente de apoyo

¥" Reduccion de emisiones de CO2 en beneficio del medio ambiente
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El hospital San Agustin se ha convertido en un referente energeético en
el sector sanitario, contribuyendo a Ia creacion de una nueva cultura,
fundamentada en la EFICIENCIA ENERGETICA y en las TECNOLOGIAS
DE ALTA EFICIENCIA
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